VARIAE LECTIONES.

⁴⁹ talenti A. Sp. et P. o. ⁵⁰ Indirecta. Pfl. †. ⁵¹ Rs. — A. et rr. directa. o. ⁵² occurrit
 Rs. * ⁵³ Barth. leg. movent. * ⁵⁴ In A. Sp. P. R. deficit το inermes, mutil. metro, quod P. notavit, nil
 substituens.—Rs. et cum illo Jo : Risit ad hæc, et sic pueros, etc. A. c. addit : inermes, quod aliis om-
 nibus præferre non hæ. itavi. ⁵⁵ ruunt m. Rs. * ⁵⁶ P. Rs. Jo. nec. * ⁵⁷ uti Rs. †. ⁵⁸ Pfl. et Rs.—A. et
 rr. Sic. o. ⁵⁹ Rs. et A. c.—rr. non o. ⁶⁰ Rs. RJo. vira.

- 325 Palologus ⁶¹ vocitatus erat : quos iste venusto A
Excipiens vultu, digno cumulavit honore.
Auditaque viæ causa, responsâ daturum,
Insignem meritis, et clara stirpe creatum
(Hic abbas Stabulensis ⁶² erat) jubet ire Gui-
[baldum ⁶³.
330 Interea patriis Andreas sinibus exsul,
Atque alii proceres, Siculus quos ille tyrannus
Appuliæ totis dudum proscripserat oris,
Ceu postliminio Romani jure reversi
Principis, injecta fines ereptaque dudum
335 Jura manu, firmasque urbes, et castra tene-
[bant :
Omnibus attonitis, regemque putantibus ipsum
Pone sequi, jam jamque suos invadere fines.
Et certe facturus erat, cupidusque parabat B
Ultrices illuc Cæsar transferre cohortes.
340 Sed vapor æthereus, rapidique molestia cœli,
Et comitum languor, longoque labore solutum
Vulgus, et innumero fulgentia ⁶⁴ funere castra,
Ne faceret, tenere virum, monituque fideli
Teutonici proceres renuentem et magna paran-
[tem
345 Cœpta, coegerunt ad Transalpina reverti.
Ergo ubi deposito tandem mansuescere ferro,
Et reditu optato patrios invisere fines,
Regia belligeris indulsit gratia turmis :
Protinus abscessu tristes, gemituque profundo
350 Pectora pulsantes, et largis ora rigatos ⁶⁵
Fletibus aspiceres : adeo sub principe miti C
Dulce viris fuerat quosvis tolerare labores.
Ipse quoque emeritos ⁶⁶ grato solemniter ore
Extulit, et digno laudavit honore cohortes,
355 Dimisitque viros; quorum pars gurgite vasto
Et Veneto devecta mari, natalia rura
Contigit, et patrios aspexit læta penates :
Ast alii fines extremaque claustra jacentis
Italiæ, duris horrendas rupibus Alpes
360 Agmine non uno repetunt : non prorsus eodem
Limite, sed variis anfractibus arcta locorum,
Difficilesque vias, et tristia claustra sequentes,
Vix tandem patriis longus labor intulit arvis.
At qui de Tuscis aderant, Italisve frequentes
365 Urbibus, hi facili cura, spatioque minori.
Ad sua diffuso redierunt mœnia cœtu
Sic ubi multifidos uno de fonte meatus
Unda secans, varios sejunctis cursibus amnes
Efficit; hos leni per plana jacentia lapsu
370 Serpentes, alios inter cava saxa sonantes,
Luctatosque diu diversa sede receptat,
Serius aut citius, pro tractu gurgitis, æquor.
Non tamen emissa tantorum plebe virorum
Vel princeps vacuus, vel curia sola remansit.
375 Non est magnorum cum paucis vivere regum
- Quotlibet emittat, plures tamen aula reservat.
Nec princeps latebras, nec sol desiderat um-
[bras.
Abscondat solem, qui vult abscondere regem.
Sive novi veniant, seu qui venere recedant,
380 Semper inexhausta celebratur curia turba :
Ut mare, cum largas mundo disseminet undas,
Semper inexhaustis secundum pullulat undis.
Ergo bona quamvis dimissa parte suorum,
Magna tamen princeps, et solo Cæsare digna
385 Castra movens, per eam quæ nunc Senogallia
[fertur,
Quod Senones illam Galli tenuisse putantur,
Cum premerent trepidam peregrino milite Ro-
[mam
Apennine tuos præperat contingere colles.
His quoque transcensis, planis in sinibus illum
390 Excipit exiguo perfusa Bononia Rheno,
Quæ quasi plena bono ⁶⁷ læto trahit omine no-
[men.
Hæc ⁶⁸ quoque discedens, Italarum rector aqua-
[rum
Te, Pade, transgressus, Veronæ plana potentis
Contigit, et notis posuit tentoria campis,
395 Qua rapidas Athesæ torrens agit impetus undas,
Mos erat a veterum traductus tempore regum,
Et stabili multos servatus jure per annos :
Sive petat Latiam regnator Teutonius Urbem,
Sive sacer ⁶⁹ rediens sua signa reportet ab Urbe,
C 400 Ut latum junctis pontem Verona carinis
Per medias Athesæ porrectum construat undas :
Quo validus princeps intactis mœnibus urbis
Transeat, atque ⁷⁰ suas transmittat rite cater-
[vas,
Tunc quoque connexis fragili compage carinis,
405 Desuper injectis leviter gens perfida lignis,
Exstruxit facili cessurum pondere pontem.
Ut cum noster eques tabulata sonantia tutus
Atque vacillantes incerto pondere naves
Jam premeret. nexu series infida soluto
410 Cederet, et rapidas ferretur miles in undas.
Præterea cæsis riparum in fronte salictis
Struxerat ⁷¹ in multos fruticum ramalia fascas,
Quos quasi fortuitu ⁷² venienti gurgite raptos
Prona catenatis infligens unda carinis,
415 Solveret infidum decepto milite pontem :
Ut jam Teutonicæ transmissa parte cohortis,
Gurgite præcluso, reliquos invaderet hostis
Impius, et dirum satiaret sanguine ferrum.
Causa fuit miseris infandæ machina fraudis,
420 Et magno ventura malo, nutuque superno
Incidit in foveam quam foderat improbus hostis.
Nam simul innocuo per certa pericula gressu
Immemores fraudis se trajecere catervæ :